
 

 

 

                                                                               

 

 
 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEL GRUPPO 

COMUNALE VOLONTARIO DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE 

ALL’EMERGENZA SANITARIA PER IL CONTAGIO COVID-19. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Tenuto conto che l’OMS il 30 gennaio u.s. ha dichiarato l’epidemia da COVID19 (coronavirus) un 

emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Considerato che si rende necessario porre in essere, ogni azione utile per la programmazione ed 

esecuzione di interventi finalizzati a recepire qualsiasi provvedimento e agevolare, in caso di 

necessità, ulteriori misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID19;  

Ritenuto necessario garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza, 

attivando il Centro Operativo Comunale (COC), quale misura precauzionale, per far fronte 

all’emergenza “Coronavirus”;  

Vista la nota n. 149657 delle ore 20:19 dell’8/03/2020 della Regione Campania Emergenza 

Epidemiologica da COVID-2019 – Unità di Crisi Regionale – Decreto P.G.R.C. n. 45 del 

06/03/2020; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l'art. 12 del d. lgs. n. 1/2018; 

Visto il D. lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020 che prevede 

che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento, al fine di 

prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal decreto, ovvero ove risulti 

positiva una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è 

un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio di 

virus; 

Visto il decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e del DPCM di attuazione come pubblicati in G.U. 

n. 45 del 23 febbraio 2020; 

Visto il DPCM 08/03/2020; 

Vista l’Ordinanza n. 8 dell’8/03/2020 a firma del Presidente della Regione Campania; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 08/06/2016 di istituzione del Centro Operativo 

Comunale; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 21 del 05/03/2020 di modifica del COC al fine 

di porre in essere ogni utile misura di contenimento, e di ottimizzare i flussi informativi del nostro 

sistema di protezione civile 

COMUNE DI GRAZZANISE 
(Provincia di Caserta) 

Insignito con medaglia di Bronzo al Merito Civile 

ORDINANZA SINDACALE N. 13  del 10/03/2020 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
A
Z
Z
A
N
I
S
E

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
A
Z
Z
A
N
I
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
9
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
D
O
 
A
L
D
I



 

Ravvisata l’opportunità di attivare il Centro Operativo Comunale  

Vista la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

ORDINA 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede Municipale con le 

seguenti funzioni: 

 

l DESCRIZIONE FUNZIONE RESPONSABILE FUNZIONE 

 SINDACO e/o delegato  

 
RESPONSABILE COC Comandante Polizia Municipale  

(D.ssa Patrizia De Ruvo) 

 
RESPONSABILE SALA OPERATIVA Comandante Polizia Municipale o 

suo delegato 

 
ADDETTO STAMPA/COMUNICAZIONI VITOLO STEFANO 

(dip. UfficioTecnico) 

 
RESPONSABILE STRUTTURA SEGRETERIA E 

GESTIONE DATI 

 

T. IZZO 

(dip. Ufficio Ragioneria) 

 
RESPONSABILE UFFICIO GABINETTO E GESTIONE 

CONTABILE 

T. IZZO 

(Dip. Ufficio Ragioneria) 

F1 
TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

Il referente sarà il rappresentante del Servizio Tecnico del 

comune, prescelto già in fase di pianificazione; dovrà mantenere e 

coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e 

tecniche. 

Responsabile Area Tecnica 

(Arch. Antonio Aversano) 

F2 
SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 

Saranno presenti i responsabili della Sanità locale, le 

Organizzazioni di volontariato che operano nel settore sanitario. Il    

referente sarà il rappresentante del Servizio Sanitario Locale. 

Assistente Sociale 

(D.ssa Michelina Leone) 

F3 
VOLONTARIATO 

I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, 

vengono individuati nei piani di protezione civile in relazione alla 

tipologia del rischio da affrontare, alla natura ed alla tipologia 

delle attività esplicate dall’organizzazione e dai mezzi a 

disposizione. 

Pertanto nel centro operativo, prenderà posto il coordinatore 

indicato nel piano di protezione civile. 

Il coordinatore provvederà, in “tempo di pace”, ad organizzare 

esercitazioni congiunte con le altre forze preposte all’emergenza 

al fine di verificare le capacità organizzative ed operative delle 

organizzazioni. 

Coordinatore Protezione Civile 

(Sig. Agostino Zampone) 

F4 
MATERIALI E MEZZI 

La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria per 

fronteggiare una emergenza di qualunque tipo. 

Questa funzione, attraverso il censimento dei materiali e mezzi 

comunque disponibili e normalmente appartenenti ad enti locali, 

volontariato etc. deve avere un quadro costantemente aggiornato 

delle risorse disponibili. 

Per ogni risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo 

di arrivo nell’area dell’intervento. 

Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non possa essere 

fronteggiata a livello locale, il Sindaco rivolgerà richiesta al 

Prefetto competente. 

F. DI GIROLAMO 

dip. Ufficio Tecnico 



F5 
SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA’ SCOLASTICA 

A questa funzione prenderanno parte i rappresentanti di tutti i 

servizi essenziali erogati sul territorio coinvolto. 

Mediante i Compartimenti Territoriali deve essere mantenuta 

costantemente aggiornata la situazione circa l’efficienza e gli 

interventi sulla rete. 

L’utilizzazione del personale addetto al ripristino delle linee e/o 

delle utenze è comunque diretta dal rappresentante dell’Ente di 

gestione nel Centro operativo. Tutte queste attività devono essere 

coordinate da un unico funzionario comunale. 

Comandante Polizia Municipale 

(D.ssa Patrizia De Ruvo) 

F6 
CENSIMENTO DANNI A PERSONE O COSE 

Situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso e per 

stabilire gli interventi d’emergenza. 

Il responsabile della funzione, al verificarsi dell’evento 

calamitoso, dovrà effettuare un censimento dei danni riferito a: 

• persone 

• edifici pubblici 

• edifici privati 

• impianti industriali 

Responsabile Area Tecnica 

(Arch. Antonio Aversano) 

F7 
STRUTTURE OPERATIVE  LOCALI E VIABILITA’ 

Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie 

componenti locali istituzionalmente preposte alla viabilità. In 

particolare si dovranno regolamentare localmente i trasporti, la 

circolazione inibendo il traffico nelle aree a rischio, indirizzando 

e regolando gli afflussi dei soccorsi. 

Comandante Polizia Municipale 

(D.ssa Patrizia De Ruvo) 

F8 
TELECOMUNICAZIONI 

Il coordinatore di questa funzione dovrà, di concerto con il 

responsabile territoriale della Telecom, con il responsabile 

provinciale P.T. con il rappresentante dell’organizzazione dei 

radioamatori presenti sul territorio, predisporre una rete di 

telecomunicazione non vulnerabile. 

Coordinatore Protezione Civile 

(Sig. Agostino Zampone) 

F9 
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà presiedere 

questa funzione un funzionario dell’Ente amministrativo locale in 

possesso di conoscenza e competenza in merito al patrimonio 

abitativo, alla ricettività delle strutture turistiche (alberghi, 

campeggi etc.) ed alla ricerca e utilizzo di aree pubbliche e private 

da utilizzare come “zone di attesa e/o ospitanti”. 

Dip. Polizia Municipale 

(D.ssa Patrizia De Ruvo) 

   

 

2. I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma non attivate si 

mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 

brevi. 

3. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di protezione civile per le attività di competenza 

che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso. 

4. L’efficacia della presente ordinanza cessa con l’esaurimento dell’evento emergenziale. 

 

AVVISA 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 

agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è il Comandante della Polizia Locale Patrizia De Ruvo,  Il quale 

provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti.  

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla 

Regione, alla Prefettura, alla Provincia e pubblicata sulla home page del sito internet comunale.  



Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore 

dall’adozione, ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6.  

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Regione Campania nel termine di sessanta giorni dalla sua 

notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

Dalla Residenza Municipale, li 10/03/2020 

                 Il Commissario Straordinario 

(Vice Prefetto dott. Aldo ALDI) 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-03-10T12:38:30+0000
	ALDI ALDO




